söz edimini aktarmaya yarayan ortak bir dil sistemi yani kelâm-ı lafzîye
karşılık gelmektedir (s. 127).

Öte yandan te’vilin, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) İhyâ’ü ʿulûmi’d-dîn’de
geliştirdiği zâhir-bâtın düalitesine dayandığı ifade edilir. İhyâ’da tefsir
kabuk, te’vil öz ve hakiki anlamda; mâna asıl, lafız ferʿ konumunda; kelâm
(parole) ezelî, lügat (langue) tarihsel bir olgu olarak tanımlanır. Dolayısıyla
te’vilde kelâm-ı lafzî mahlûk olduğu için herhangi bir kutsiyet atfedilmez.

2 Yusuf Şevki Yavuz, “Halku’l-Kur’ân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1997), 15/373-374.
3 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, el-İktiṣâd fi’l-İʿtiḳād, thk. Abdullah Muhammed el-Halîlî (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2004), 68.
4 Ebû Bekr el-Bâkıllânî, Temhîdü’l-Evâil ve Telhîsü’d-Delâil, thk. İmâdüddîn Ahmed Haydar
(Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1407/1987), 268-271.

229

kelâmcıların nefsî kelâmı ifade ettiğini ve mahlûk olmadığını ispat için delil
olarak gösterdikleri en yaygın âyetlerden biri, A‘râf sûresi 54. âyetinde geçen
“ رُمْلأَْاوَ قُلْلخَْا هُلَ لاَأَ ” ifadesindeki emir lafzıdır. Onlara göre âyette emrin halktan